
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2013-2016

Presidente: 
Adolfo Canosa
Vicepresidente
 Juan C. Grabone
Secretario
Santiago Pérez
Tesorero
Darío Néstor Maccagno

Consejeros Titulares
Arq. Alejandro Latorre, 
Arq. Graciela Liliana Medina, 
Arq. Guillermo Bocanera, 
Arq. Claudio Colletta, 
Arq. Jorge Lucas
Consejeros Suplentes
Arq. Jorge Oliva, Arq. Christian Mastri,
Arq. Gustavo Darrigo, 
Arq. Alejandro Del Blanco,
Arq. Pablo Oliva 

Tribunal de disciplina. 
Titulares.
Arq.Vazquez Martino, Alfredo, Arq.Cor-
tina Karina Andrea, Arq. Michel Gastón 
René, Arq. Basualdo Guillermo Gustavo, 
Arq. Ostinelli María Eugenia
Suplentes:
Arq. Bacigalupe Roberto Daniel,
Arq. LuchettiAdriana Leticia N., Arq.Parisi 
Ana María, Arq. Rey Isabel Luján, Arq. 
Potente Ariel Omar

OCTUBRE DE 2015 | Nº 17



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

RESOLUCION Nº 76/15

Grupo: 4-a

LA PLATA, 14 de octubre de 2015.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 

fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 

de la Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

 Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

 R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las Altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se 

nombran a continuación:

28265  ALBANO, Carlos Gastón   II

28266   BOJKO, Damian Esteban  II

28267  GIL, Fernando Andrés   II

28268  MARTINEZ ELEBI, Silvina  II

28269  ALEGRE, Juan Gabriel   II

28270  VESPRINI, Evelyn Paola   II

28271  MENEGHETTI, Juan Sebastián  II

28272  OLIVA, Ana Gabriela   II

28273  SPERANDIO, Analía    II

28274  SOSA, Ignacio Gabriel   II

28275  FARIAS, Clara    II

28276  KOVALCHUK, Marcelo Alejandro III

28277  GRANDE, Matías Sebastián  III

28278  CRUZ MANNISE, Gonzalo  III

28279  LOPEZ, Adriana Mabel   III

28280  CONTARINO, Gisela María  III

28281  PROVITINA, Alicia   IV

28282  STUMBO, Roberto Martin  IV

28283  STEFANELLO, Guido Albano  IV

28284  KOHAN, María Vanesa   IV

28285  MESSINA, Miguel Alejandro  IV

28286  VILLAFAÑE ENCINA, Javier Marcelo IV

28287  BROGGI, Edgardo Gabriel  IV

28288  ABOY, Pablo Daniel   IV

28289  BRETTO, Cristian David   IV

28290  GARCIA, Débora Priscila  IV

28291  GARCIA JULIO, Farid   IV

28292  REPOLLO, Abel Alejandro  IV

28293  PAGE POMA, Guillermo Andrés  IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

28294  GARCIA SACCHET, Julio César  IV

28295  CIANCIA, María Natalia   IV

28296  GRONDONA, Julio Mario  IV

28297  PARDI, Sofía    IV

28298  PACIFICO, Karina Patricia  IV

28299  ISRAEL, Leandro Iair   IV

28300  GLASS, Malcolm   IV

28301  SEIBERT, Úrsula Graciela  IV

28302  FLORIO, Miguel Alberto   IV

28303  DIAZ, Alejandro Alberto   IV

28304  MARATEA, M artín Alejandro  IV

28305  SANCHEZ, Marcelino   IV

28306  VERNA, Ivana Noelia   IV

28307  SIMAL ZARATE, Aurelio Diego  IV

28308  HANSEN, Ivana Mabel   V

28309  VAZQUEZ, María Milagros  V

28310  SANTIAGO, Eladia Jorgelina  VI

28311  CARRIZO, Felipe Nahuel  I

28312  COLASSO SOCA, Javier   I

28313  FARKAS, Georgina Verónica  I

28314  GONZALEZ MILETTI, Leandro G.  I

28315  IBAÑEZ CACERES, Jonatan Ariel I

28316  MARTINS CAVACO, María José  I

28317  MORELLI, Romina Soledad  I

28318  RAVAGNAN, Edilio Rodolfo  I

28319  REBOREDO, Javier Ignacio  I

28320  TORRENS, Mariana Verónica  I

28321  VILLANUEVA SOTO, Mirella Ayelen  I

28322  ZOLEZZI, Carolina Verónica J.  I

28323  RAMOS, José Luis   IX

28324  GASSER, Ana Gabriela   IX

28325  COLAVITA, Lucila Guillermina  IX

28326  SORIA, Pedro Emilio   IX

28327  LUCERO, Matías Emanuel  IX

28328  PETRONE, Vanesa Silvia  IX

28329  COSTA, Diego Oscar   V

28330  MIRALLES, Marina Belén  V

28331  CABRERA, Agustina   V

Art. 2º) Aprobar la Rehabilitación de Matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se detallan a 

continuación.

 

15969 CRISAFULLI LUIS EDUARDO   3 06/10/2015

17455 FERNANDEZ  JOSE LUIS   3 01/07/2015

17417 KHOURIAN SEBASTIAN CARLOS  1 06/10/2015

18924 PEREZ JUAN RODOLFO   3 16/09/2015

20722 PEREZ DE CASTRO FERNANDO ALBERTO 4 17/09/2015

18014 SMUDT JORGE EDUARDO   4 09/09/2015



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

23060 SPERONI PABLO MARTIN  4 07/10/2015

22317 ZEINSTEGER GERMAN   4 02/10/2015

    

    

 Art. 3º) Aprobar el Levantamiento de Suspensión (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Arquitectos 

que se nombran a continuación:    

21442 AMEIJEIRAS ALEJO MARTIN  4 08/10/2015

10399 ARGOMIL CLAUDIO EMILIO  4 17/09/2015

19347 ARIAS RUBEN ALEJANDRO  4 22/09/2015

15037 BOY RUBEN SAUL   9 10/09/2015

23331 BUFFA DANIELA PAOLA  2 11/09/2015

25596 CRESPO SIEBURGER FRANCISCO J. 4 28/09/2015

14658 DALERA GLORIA SUSANA  5 11/09/2015

12070 DEPETRIS LILIANA ELIZABET  9 06/10/2015

11492 DIEZ EDMUNDO HECTOR  4 06/10/2015

21412 GLERIA GUSTAVO JAVIER  1 06/10/2015

14890 GOLOVA NEVSKY IVAN   4 11/09/2015

18108 GONZALEZ FUNES ANDREA RAQUEL 4 09/09/2015

23440 HERMIDA LOZANO NICOLAS LUIS 5 11/09/2015

16968 LEBUIS SEBASTIAN LUIS  4 09/10/2015

16556 LESZCZYNSKI GUILLERMO JULIAN 4 09/09/2015

12896 MENIS MARCELO LEONARDO  2 29/09/2015

4064 MIGUEZ  JORGE RUBEN  1 01/10/2015

25788 PESAVENTO MARIA ANTONELA 1 21/09/2015

15218 PRICOLO GERARDO   2 11/09/2015

15051 RICCIO KARINA EDTH   1 02/10/2015

13318 RIVERA SILVINA LAURA   1 20/08/2015

  6520 RIZZI MARIANA TERESITA  4 18/09/2015

24018 SILVA PEHUEN    1 09/10/2015

5427 UGARTE EDUARDO NESTOR  2 09/10/2015

5884 VARA ADA ELIZABETH   9 07/10/2015

15378 WAJNTRAUB MARCOS ENRIQUE 5 07/10/2015

Art. 4º) Dejar sin efecto la Cancelación y Levantar la Suspensión de los Arquitectos

que se nombran a continuación: 

       

19253 PEDRAZA MARIA CECILIA  4 14/09/2015

15727 PEDRONI CAROLINA ESTHER  4 02/10/2015

    

APLICACIÓN DE SUSPENSION A PARTIR DEL 1/10/2015

DISTRITO I:

023102  ALBORNOZ MARCOS ARNALDO DAVID

020814  BISCAYART AGUSTÃ¬N

010856  BOCCADORO ESTEBAN RAFAEL

004059  BRAICOVICH RICARDO ENRIQUE



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

026804  IRURETA VICTOR MANUEL

022752  LLAMOS JOSÃ© CARLOS

006183  SIBRETTI MARISA CLAUDIA

024684  SILVESTRINI LUCIA

021533  VERA MARIA ALEJANDRA

002085  VILLACORTA VICENTE MARCELINO

020647  ZABALETA ROCÃ¬O MERCEDES

015962  LARRABURU EUGENIO MARCELO

 TOTAL:12

DISTRITO II:

011821  CAÑAVERAL GUSTAVO ALBERTO

022719  DE URRUTIA CIORRAGA MARTIN

020753  MIZRAJI ROBERTO OSVALDO

020820  WILLEMSEN Jorge Pablo Javier

012454  MACCARONE JUAN COSME

017504  VIDAL José Oscar

002016  BUJAN JORGE FERNANDO

015905  DI NARDO VERONICA GRACIELA

019229  GARMASAR MIRIAM ANDREA

016147  SANSONE RICARDO JORGE

022898  RAMOS ALIRO ENRIQUE

003230  VIGLIONE MARIA ELENA

 TOTAL:12

DISTRITO III:

015877  ALVAREZ Antonio Andrés

024898  BARBOSA VANESA ROMINA

025654  GILARDI GABRIEL FRANCISCO

019250  SOBRON Miguel Angel

026865  WEKSLER PABLO NAHUM

TOTAL:5

DISTRITO IV:

025642  CABELLON MARCELO EZEQUIEL

015947  CANAL CARLOS ANDRES

026342  CLUSELLA CARLOS MARTIN

018533  DOGLIOLO RODOLFO CARLOS

015471  FERNANDEZ GUSTAVO ADRIAN

010828  GATICA MARTIN OSVALDO

006204  GONZALEZ MIRIAM MARCELA

005565  GOWLAND RODOLFO

015680  GRIGERA PABLO JULIO

016505  LAGLEYZE ALEJANDRO PEDRO

000424  LOCOCO JORGE ANTONIO

018341  LOPEZ MENENDEZ Roberto Alfredo

003796  PELLEGRINI IRENE TERESA

026347  PORTA JUAN PABLO MIGUEL



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

021039  RODRIGUEZ NOYA MARIA PAULA

019221  SCHILMAN LEONARDO MARTIN

008492  SERRA ALBERTO AGUSTIN

017394  SILVEYRA JOSE JESUS MARIA

023774  CELIBERTI WALTER MAXIMILIANO

015777  DIAZ LIMA ALBERTO

021965  GASPARONI ADRIAN BRUNO

026658  IRASTORZA MILAGROS

010220  ALVAREZ BEATRIZ LILIANA

018491  AMIGHINI CRISTIAN JAVIER

021298  BELLOCCHIO Carlos Alberto Horacio

019726  CANTORE SILVIA

018927  ERRA OMAR GUILLERMO

025479  GALLAZZI NATALIA

004038  OSS EMER ANGEL HORACIO

020575  RODRIGUEZ MOLTO MARIA FLORENCIA

017776  SLIBA DIEGO ANDRES

013553  STANISLAVSKY HERNAN DIEGO

021507  TOMMASI Raul Hector

026355  VACANI NORBERTO JAVIER

026739  BONITZ CARLA LUCIANA

026745  GROISMAN CIRO

016134  STEVAN JOSE LUIS

 TOTAL: 37

DISTRITO V: 

026438  CEVASCO NORBERTO LEANDRO

017517  GERACITANO Andrea Virginia

015119  GRECO MARIA MARTA FLORENTINA

013791  SOTTILE MIGUEL ANGEL

011876  LODEIRO PATRICIA MARIA

009821  NAVONE GUSTAVO EFRAIN

003359  MARTIN Pablo Eduardo

002252  SCHIAVETTA Guillermo Anibal

022848  EMILIANOVICH MIRIAM MARGARITA

022129  LEMME MARCELO EDUARDO ENRIQUE

024514  SAGER CONSTANZA

015930  TAIBI Luis Santiago

023608  BADALUCCO Juan Mariano

026169  BUCHANAN MARTIN

011644  RODRIGUEZ CARRERA ADRIAN JORGE

DISTRITO VI:

005081  EZQUERRA NESTOR AMILCAR

012034  DUSIO MIGUEL ALEJANDRO

TOTAL:2



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

DISTRITO IX:

006439   DE ESTRADA GONZALO

019352  DE MARTINO DANIEL SALVADOR

001005  ECHARTE Enrique Ruben

013746  FERNANDEZ GRACIELA IRENE

026790  NUNEZ LISANDRO ANTONIO

002505  NUOZZI Gustavo Eduardo

015849  SILVA D HERBIL EDUARDO

015846  SUAREZ JUAN JOSE

005884  VARA ADA ELIZABETH

020727  VILLANUEVA VANINA

022911  PAPOFF Leandro Julián

 TOTAL:11

DISTRITO X:

017652  DIAZ CECILIA CAROLINA

026797  SUSBIELLES ELOSEGUI GUSTAVO ADOLFO

 TOTAL:2

    

 Art. 6º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 

  Art. 7º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

                 Arq. SANTIAGO M. PEREZ                                           Arq. ADOLFO CANOSA

                                   Secretario                                                                 Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 77/15

                                              Grupo: 4-b

LA PLATA, 14 de octubre de 2015.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 

sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

   

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido en 

la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

 R E S U E L V E

 Art. 1º) Aprobar las Cancelaciones de matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.

IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

4633  SABORIDO, Mónica   I  29/09/2015

28017  MAYER, Germán   I  30/09/2015

25948  GORLERO, Marilin Rosana  I  02/09/2015

 1887  DE TOMMASO, Jorge Valentín  IV  30/09/2015

 7259  D´ONIA, Marcelo Claudio  IV  20/08/2015

24742  CONDE, Nancy I.   IV  28/08/2015

 1600  ORTIZ, Jorge Adrián   IV  14/08/2015

 1503  AMATO UDARE, Juan José  IV  21/09/2015

19447  YACOPINO, María Paula  IV  14/09/2015

26559  CARRIZO, Natalia Veronica  IV  23/09/2015

26127  GARCIA, Oscar Vidente   IV  29/09/2015

27554  GRACIANO, Marcelo Gustavo  II  31/08/2015

13305  MARCONI, Gustavo Héctor  III  20/09/2015

26170  ONECA, Horacio Francisco  III  23/09/2015

25233  GOROSTERRAZU, Analía Elena  V  22/07/2015

14752  PERONI, Mariano Ernesto  IX  30/09/2015

                            

 Art. 2º) Aprobar la Cancelación por Fallecimiento de la Matriculada que se detalla a continuación.

 8376  FRAQUELLI, Gabriela    II  19/07/2015 Fallec.

 Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 

  Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

      Arq. SANTIAGO M.PEREZ    Arq. ADOLFO CANOSA

           Secretario                                 Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 78/15

                                                                                                                                                                                                                      Grupo:  1-b

LA PLATA, 14 de octubre de 2015.-             

VISTO  que el Reglamento de Asambleas del CAPBA, en su artículo 1°, expresa que “la Asamblea Anual Ordinaria se 

reunirá durante el mes de noviembre de cada año en la localidad de la Provincia, lugar, día y hora que establezca el 

Consejo Superior en su convocatoria”; y



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

CONSIDERANDO que se ha comprobado que todos los años los Distritos del CAPBA se encuentran imposibilitados de 

enviar al CS sus balances en tiempo y forma dado que desde el punto de vista administrativo contable existen impe-

dimentos para llevar adelante los procedimientos de auditorías en tan breve plazo; 

Que tales impedimentos resultan en detrimento de la confección del Balance General Consolidado provincial. 

Que la situación planteada produce importantes demoras y múltiples inconvenientes en la confección de la docu-

mentación necesaria para la Asamblea Anual Ordinaria; 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1°) Reemplazar, ad referéndum de la próxima Asamblea Anual Ordinaria,  el Art. 1° del Reglamento de Asambleas 

del CAPBA por el siguiente:

Art. 1°) La Asamblea Anual Ordinaria se reunirá en un plazo de hasta noventa (90) días desde el cierre del ejercicio 

anual, en la localidad de la Provincia, lugar, día y hora que establezca el Consejo Superior en su convocatoria

Art. 2°)  Comuníquese a los Distritos. Publíquese en el Boletín Oficial y ARCHIVESE.

  Arq. Santiago PEREZ     Arq. Adolfo CANOSA

                  Secretario                 Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 79/15

            Grupo: 1-b

LA PLATA, 14 de octubre de 2015.-             

             

VISTO que en el Art. 35º de la Ley 10.405 se establece que la Asamblea Anual  Ordinaria del Colegio de Arquitectos 

se reunirá una vez cada año en el lugar, fecha y forma que determine el Reglamento, para todas las cuestiones de su 

competencia; y

CONSIDERANDO que en cumplimiento de las normativas vigentes se citan los Asuntos que, como mínimo, deben 

estar incluidos en su  Orden del  Día.

Que por Resolución  Nº 168/99, el Consejo Superior fijó el 30 de septiembre como fecha de cierre del Ejercicio Anual.

 Por ello, atento a las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones que le son propias, este CONSEJO SUPE-

RIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2015 | Nº 17

R E S U E L V E

Art. 1º)  Convocar a Asamblea Anual Ordinaria del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires, Ley 10.405, 

a llevarse a cabo el día miércoles 9 de diciembre de 2015, a partir de las  8 y 30 horas, en la sede del Consejo Superior 

del CAPBA, calle 53  nº 324 de la ciudad de La Plata.

Art. 2º)  El Orden del Día de la presente Convocatoria, comprende el siguiente  temario:

1.-Convalidación modificación Art. 1) Reglamento de Asambleas del CAPBA.

2.-Designación de dos Secretarios de Asamblea.

3.- Consideración de la  Memoria y Balance del Ejercicio que finalizó el 30/9/15. 

4.- Fijación de las Cuotas de Inscripción en la Matrícula, Matriculación Anual y Cuota de Ejercicio Profesional para el año 2016.

5.- Fijación del régimen de pago de matrícula y CEP para el año 2016.

6.- Consideración del Presupuesto de Gastos y Recursos para el Ejercicio nº 30

7.-Convalidación Resolución 25/15 aprobando crédito con garantía hipotecaria entre CAPBA Consejo Superior y CA-

AITBA.

8.-Informe de actuaciones tratamiento causa inequidad ley 12.490.

9.- Designación de dos Asambleístas p/refrendar con su firma el Acta de Asamblea.

Art. 3º) De acuerdo a lo establecido en el Art.32º de la Ley 10405 y al Padrón de Arquitectos y Matriculados en el Co-

legio al 30/9/15 los integrantes de la Asamblea tendrán voto según la siguiente escala:

a) Tres  (3)  votos los representantes de los Distritos I, II, III, IV y IX.

b)Dos  (2)  votos los representantes de los Distritos  V y VI.

c) Un   (1)  voto los representantes de los Distritos VII,VIII y X.   

Art. 4º) Para sesionar válidamente, según lo prescripto en el Art. 36º de la Ley 10.405 y en 

la concordante escala anterior, la Asamblea deberá contar con la presencia de representantes que reúnan -como 

mínimo- ciento tres (103) votos. 

 Art. 5º) Comuníquese a los Colegios Distritales. Publíquese en el Boletín Oficial, en un diario de circulación en la Pro-

vincia de Buenos Aires y en el Boletín Oficial del CAPBA 

  Arq. Santiago PEREZ     Arq. Adolfo CANOSA

                                          Secretario                 Presidente


